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Punkt 1: Foretræde ved Ane-Sofie Sølvtofte

1-00-7-22

Sagsfremstilling
Ane-Sofie Sølvtofte, der er en privat borger bosat i Region Midtjylland, har anmodet om et foretræde for psykiatri-
og socialudvalget. Emnet for foretrædet er erfaringer med Børne- og Ungdomspsykiatrien og
opmærksomhedspunkter i udarbejdelsen af en ny psykiatriplan.

Ifølge proceduren for foretræde afsættes der maks. i alt 15 minutter til, at borgeren fremlægger sine synspunkter,
og til at udvalget stiller uddybende spørgsmål.

Beslutning
Der var foretræde ved Ane-Sofie Sølvtofte om opmærksomhedspunkter i forhold til børne- og ungdomspsykiatrien.

Olav Nørgaard var forhindret i at deltage i sagens behandling.



Punkt 2: Tema: Tidlige indsatser til forebyggelse af svær psykisk lidelse hos
nydebuterede med alvorlige psykiatriske diagnoser #

1-31-72-36-22

Sagsfremstilling
På psykiatri- og socialudvalgets møde den 10. august 2022 drøftede udvalget temaet "Styrkede indsatser til
mennesker med svær grad af psykisk lidelse" som led i udarbejdelsen af en ny psykiatriplan. Der blev i forbindelse
med mødet efterspurgt et større indblik i tidlige indsatser til forebyggelse af svær psykisk lidelse hos nydebuterede
med alvorlige psykiatriske diagnoser.

Tina Ebler, hospitalsdirektør i Psykiatrien i Region Midtjylland, vil på mødet give et indblik i de organisatoriske
perspektiver, mens Charlotte Emborg, ledende overlæge ved Afdeling fra Psykoser, Aarhus Universitetshospital
Psykiatrien, og Christian Kraft, overlæge ved Afdeling for Depression og Angst, Aarhus Universitetshospital
Psykiatrien, vil bidrage med de faglige perspektiver.

Oplæggene på mødet vil fokusere på to behandlingskoncepter, henholdsvis 'pakkeforløb for incident skizofreni'
(Pakkeforløbet er en nyere national version af den behandlingsmodel, der i Danmark kaldes OPUS) og 'Tidlig Indsats
for Bipolar Sygdom' (TIBIS), og vil give et indblik i indholdet af de to behandlingskoncepter, deres opbygning samt
anvendelse i Psykiatrien i Region Midtjylland.

Der vil efter oplæggene være afsat tid til spørgsmål og drøftelse.

Beslutning
Psykiatri- og socialudvalget kom med input til, hvordan temaet "Tidlige indsatser til forebyggelse af svær psykisk
lidelse hos nydebuterede med alvorlige psykiatriske diagnoser" kan indgå i den nye psykiatriplan. Udvalget
anmodede i den forbindelse om en oversigt over, hvad de enkelte afdelinger i Psykiatrien i Region Midtjylland har af
tilbud til nydebuterede med skizofreni.

Olav Nørgaard var forhindret i at deltage i sagens behandling.



Punkt 3: Opfølgning på workshop for borgere, pårørende og
foreningsrepræsentanter om udviklingen af det regionale socialområde #

1-00-7-22

Resume
Psykiatri- og socialudvalget har den 10. august 2022 afholdt en workshop med borgere, pårørende og foreninger
om udviklingen af Socialområdet i Region Midtjylland. Der er udarbejdet en opsamling på input fra mødet. Udvalget
drøfter workshoppen og opsamlingen.

Direktionen indstiller,

at psykiatri- og socialudvalget drøfter workshoppen den 10. august 2022, og

at opsamlingen på input fra deltagerne på workshoppen godkendes.

Sagsfremstilling
Psykiatri- og socialudvalget har den 10. august 2022 holdt en workshop om det regionale socialområde i Region
Midtjylland med deltagelse af borgere og pårørende fra regionens sociale tilbud samt repræsentanter fra foreninger
inden for det specialiserede socialområde. Der deltog ca. 50 personer i workshoppen.

Formålet med workshoppen var at få ønsker og visioner for udviklingen af det specialiserede socialområde i Region
Midtjylland - set ud fra et borger, pårørende og foreningsperspektiv.

Workshoppen er led i arbejdet med formulering af ny udviklingsplan for Socialområdet i Region Midtjylland. Der er i
november 2022 planlagt en workshop med deltagelse af kommunerne og relevante tilsynsmyndigheder om
udviklingen af socialområdet.

Der er vedlagt et udkast til opsamling fra workshoppen. Det blev meddelt på workshoppen, at opsamlingen vil blive
sendt til deltagerne.

Udvalget har på et senere punkt på dagsordenen en temadrøftelse af borger- og pårørendeinddragelse i relation til
den nye udviklingsplan for Socialområdet i Region Midtjylland, hvor inputtene fra workshoppen indgår.

Beslutning
Psykiatri- og socialudvalget drøftede workshoppen den 10. august 2022 og godkendte opsamlingen på input fra
deltagerne på workshoppen.

Olav Nørgaard var forhindret i at deltage i sagens behandling.

Bilag

Udkast til opsamling fra workshop den 10. august 2022



Punkt 4: Udviklingsplan for Socialområdet: Tema om borger- og
pårørendeinddragelse #

1-00-7-22

Resume
Som et led i udarbejdelsen af en ny udviklingsplan for Socialområdet i Region Midtjylland lægges der op til en
drøftelse af temaet "Borger- og pårørendeinddragelse", med henblik på at udvalget kommer med input til, hvordan
temaet skal indgå i udviklingsplanen.

Direktionen indstiller,

at psykiatri- og socialudvalget kommer med input til, hvordan temaet "borger- og
pårørendeinddragelse" skal indgå i den nye udviklingsplan for Socialområdet i
Region Midtjylland.

Sagsfremstilling
Regionsrådet har besluttet, at der skal udarbejdes en udviklingsplan for Socialområdet i Region Midtjylland.
Udviklingsplanen har til formål at skabe klarhed over prioriterede mål og indsatser på Socialområdet med henblik på
adressere de udfordringer og muligheder, som Socialområdet står over for.

Psykiatri- og socialudvalget bakkede i april 2022 op om et udkast til ny vision for Socialområdet i Region
Midtjylland, som er bærende i Udviklingsplanen: "Vi understøtter borgeren i at udleve ønsker, håb og drømme".
Visionen opererer med tre spor: Ét socialområde, Det hele menneske og Fagligt stærke specialområder. Visionen er
vedlagt.

Der er i arbejdet med udviklingsplanen identificeret en række vigtige temaer i hvert af de tre spor, der skal indgå i
formuleringen af udviklingsplanen:

Ét socialområde:
Ledelse på alle niveauer
Datadrevet struktur og systematik
Godt arbejdsmiljø
Robust socialområde
Bæredygtighed

Det hele menneske
Indflydelse til øget selvstændighed
Inddragelse af borgere og pårørende
Lighed i sundhed
Samskabelse
Den sammenhængende indsats med andre sektorer mm.

Fagligt stærke specialområder
Specialiseret faglig indsats til borgeren
Kompetenceudvikling
Udvikling, forbedring og praksisnær forskning
Rekruttering og fastholdelse
Fremrykkede funktioner (VISO mm.)
Sundhedsindsatsen, herunder patientsikkerhed

Som led i arbejdet med formulering af en ny udviklingsplan for Socialområdet i Region Midtjylland drøfter psykiatri-
og socialudvalget temaerne på udvalgets kommende møder. På dette møde er temaet "borger- og
pårørendeinddragelse".

Med den nye udviklingsplan ønsker Socialområdet at videreudvikle og styrke arbejdet med borger- og
pårørendeinddragelsen på Socialområdet, blandt andet med afsæt i regionsrådets ni grundprincipper for
borgerinddragelse (vedlagt). Der er herunder et ønske om at genbesøge den gældende "Bruger- og Pårørendepolitik
for socialområdet" fra 2012 (vedlagt) og sætte en ny og mere tidssvarende retning for området.



Socialområdet i Region Midtjylland prioriterer arbejdet med borger- og pårørendeinddragelse og samskabelse meget
højt, og det er aktuelt et af fokusområderne i området. Der arbejdes konkret blandt andet på at styrke
'inddragelseskulturen' på Socialområdet, hvor systematisk borger- og pårørendeinddragelse er en naturlig del af
områdets virke - lokalt og individuelt såvel som på strategisk og organisatorisk niveau, hvor borger- og
pårørendeperspektiver omsættes i dataunderstøttet kvalitetsudvikling, innovation og forbedring af indsatserne på
Socialområdet, samt hvor borgere og pårørende oplever sig reelt inddragede på en vedkommende, ligeværdig og
respektfuld måde. Socialområdet i Region Midtjylland ønsker eksempelvis, at der med udviklingsplanen sættes
fokus på styrket pårørendesamarbejde og en højere grad af inddragelse af borgerens selvvalgte netværk.

På mødet indleder Socialledelsen med en præsentation af arbejdet med borger- og pårørendeinddragelse på
Socialområdet. Herunder om arbejdet med styrkelse af borger- og pårørendeperspektivet, konkrete eksempler på
eksisterende inddragelsesinitiativer, som for eksempel tilfredshedsundersøgelsen "Ordet er dit" samt udfordringer
og udviklingsfokus i forhold til inddragelse og samskabelse. Herefter drøfter udvalget input til temaet om
inddragelse og samskabelse til udviklingsplanen for Socialområdet i Region Midtjylland med afsæt i udvalgets
workshop den 10. august 2022 om dette tema samt Socialledelsens oplæg.

Der er følgende program for drøftelsen:

Oplæg om arbejdet med inddragelse og samskabelse i Socialområdet i Region Midtjylland v. Socialledelsen
Drøftelse af input til temaet om inddragelse og samskabelse til udviklingsplanen for Socialområdet i Region
Midtjylland

Der er afsat 45 minutter til punktet.

Beslutning
Psykiatri- og socialudvalget gav input til, hvordan temaet "borger- og pårørendeinddragelse" skal indgå i den nye
udviklingsplan for Socialområdet i Region Midtjylland.

Olav Nørgaard var forhindret i at deltage i sagens behandling.

TidligerePolitiskBehandling
På mødet i psykiatri- og socialudvalget den 6. april 2022 bakkede udvalget op om den foreløbige vision for
Socialområdet i Region Midtjylland samt drøftede temaer, der skal indgå i arbejdet med formulering af en ny
udviklingsplan for Socialområdet i Region Midtjylland.

Bilag

Udkast til Socialområdets vision

De 9 grundprincipper for borgerinddragelse i Region Midtjylland

Bruger- og pårørendepolitik for Socialområdet i Region Midtjylland 2012



Punkt 5: Den styrende politiske ambition #

0-3-1-20

Resume
Regionsrådet har på sit møde den 24. august 2022 godkendt den styrende politiske ambition, der sætter en retning
for, hvor regionen skal bevæge sig hen i løbet af valgperioden. Den styrende politiske ambition består af fire temaer,
som regionsrådet ønsker at sætte et særligt fokus på, og som skal udgøre den overordnede ramme for en vigtig del
af det politiske arbejde i denne valgperiode. Et af de fire temaer er psykiatri, og det er regionsrådets ønske, at dette
tema skal forankres i psykiatri – og socialudvalget.

Direktionen indstiller,

at udvalget drøfter, hvordan man ønsker at arbejde med den styrende politiske
ambition, herunder hvordan arbejdet kan igangsættes, og hvordan der kan
sikres inddragelse af relevante parter i arbejdet.

Sagsfremstilling
Den styrende politiske ambition blev godkendt af regionsrådet den 24. august 2022 og består af fire temaer med
underliggende problemstillinger, som regionsrådet vil sætte særligt fokus på, og som vil udgøre regionsrådets
overordnede ramme for en vigtig del af det politiske arbejde i denne valgperiode.

Baggrunden for at formulere den styrende politiske ambition er et ønske fra regionsrådet om at udvikle den måde,
man i Region Midtjylland arbejder med vigtige og komplekse samfundsmæssige problemstillinger, som kræver et
tæt samarbejde på tværs af sektorer og interessenter. De fire temaer, regionsrådet har besluttet at sætte fokus på,
er personaleressourcer, bæredygtighed, psykiatri og lighed i sundhed. Til hvert af de fire temaer har regionsrådet
formuleret nogle problemstillinger, som regionsrådet ønsker at arbejde videre med, og som betragtes som
vanskelige problemer eller udfordringer, der kræver en særlig indsats, hvis de skal løses.

I forbindelse med godkendelsen af den styrende politiske ambition besluttede regionsrådet endvidere, at en
yderligere konkretisering af problemstillingerne, og hvordan arbejdet med dem gribes an, primært skal ske i de
relevante politiske udvalg. Regionsrådet har besluttet, at den del af den styrende politisk ambition, der omhandler
psykiatri, skal forankres i psykiatri- og socialudvalget. Den styrende politiske ambition er vedlagt.

Regionsrådet har udpeget tre problemstillinger indenfor psykiatri, som regionsrådet ønsker at sætte et særligt fokus
på.

Den første problemstilling omhandler, hvordan regionen lykkedes med forebyggelse, så færre børn og unge har
behov for at komme ind i psykiatrien. Der skal et øget fokus på en forebyggende indsats målrettet børn og unge af
psykiatriske patienter, og det skal sikres, at der sker en helhedsorienteret tidlig indsats for de børn og unge,
regionen på tværs møder første gang. Samtidig er det afgørende, at der arbejdes ud fra en tidlig og
helhedsorienteret indsats, så alle relevante parter omkring barnet og den unge tænkes ind.

Den anden problemstilling handler om, hvordan regionen giver en helhedsorienteret indsats, når børn og unge er
kommet ind i psykiatrien. Her skal fokus på at styrke tværsektorielt samarbejde og kommunikation og at sikre en
bedre sammenhængende og mere helhedsorienteret indsats til de børn og unge, der er i psykiatrien, samt deres
pårørende.

Den tredje problemstilling, regionsrådet har udpeget, er, hvordan regionen sikrer et bedre og længere liv til flere
med psykisk sygdom. Det skal blandt andet ske ved at øge opmærksomheden på deres fysiske sygdomme.
Selvmordsraten hos mennesker med psykiske lidelser skal nedbringes, og regionen vil sikre den gode behandling til
de sværest syge, herunder mennesker med samtidigt misbrug.

De tre problemstillinger er vigtige og komplekse samfundsmæssige problemstillinger, som ofte kræver et tæt
samarbejde på tværs af sektorer og interessenter. Det er derfor af stor betydning, at udvalgets arbejde med
problemstillingerne sker ud fra en involverende tilgang, og at udvalget fra starten inviterer til en bred inddragelse af
borgere, medarbejdere og andre relevante samarbejdsparter med henblik på at opnå større viden og drøfte
erfaringer og idéer. Det samlede regionsråd skal ligeledes inviteres ind i disse drøftelser på samme måde, som det
sker med øvrige temadrøftelser i udvalget.

Arbejdet med de tre problemstillinger skal ske sideløbende med udvalgets øvrige opgaver.

Forslag fra udvalget skal løbende præsenteres til drøftelse på eksempelvis regionsrådets temadage, inden de
forelægges til politisk godkendelse i regionsrådet. Det vil være fagudvalgene, der kommer til at stå i stå i spidsen
for gennemførelse af arbejdet med indsatserne, og udvalgene skal løbende gives en afrapportering til regionsrådet
om fremdriften af de forskellige indsatser. Også i udmøntningen af de indsatser, der besluttes, vil der oftest være



tale om, at det vil skulle ske i tæt samspil eller i partnerskab med andre involverede aktører, som eksempelvis
kommuner, organisationer, fonde osv., og det er udvalgets opgave at sikre tilstrækkelig inddragelse af alle relevante
parter.

Beslutning
Psykiatri- og socialudvalget aftalte, at udvalget vil arbejde i to spor med den styrende politiske ambition i forhold til
temaet om psykiatri. Et spor om forebyggelse, som vil fokusere på samarbejde med andre parter, og et andet spor
om helhedsorienteret indsats og nedbringelse af overdødelighed, der vil indgå i udvalgets arbejde med den nye
psykiatriplan.

Olav Nørgaard var forhindret i at deltage i sagens behandling.

Bilag

Den styrende politiske ambition - Psykiatri



Punkt 6: Godkendelse af kommissorium for Udsatteråd i Region
Midtjylland

1-21-73-78-21

Resume
Det fremgår af budgetforliget for 2022, at der skal etableres et Udsatteråd i Region Midtjylland. Der fremlægges
forslag til kommissorium for et Udsatteråd i Region Midtjylland.

Direktionen indstiller,

at kommissoriet for Udsatteråd i Region Midtjylland godkendes,

at proces- og tidsplan for etablering af Udsatteråd i Region Midtjylland godkendes,
og

at Udsatterådet får til opgave at drøfte eventuelle forslag til justeringer i
kommissoriet.

Sagsfremstilling
Sagen behandles i følgende stående udvalg:
Hospitalsudvalget
Udvalg for nære sundhedstilbud
Psykiatri- og socialudvalget

I aftalen om Budget 2022 har forligspartierne aftalt, at der skal etableres et Udsatteråd i Region Midtjylland.

Der fremgår således følgende i Aftale om Budget 2022:
"Forligspartierne er enige om, at Psykiatrien skal etablere et udsatteråd i Region Midtjylland. Et udsatteråd skal give
udsatte borgere i Region Midtjylland et talerør. Det kan være borgere med såvel somatisk som psykiatrisk sygdom.
Rådet skal sikre, at viden om socialt udsatte borgeres særlige behov på regionens områder (sundhed, social og
regional udvikling) inddrages i politiske beslutninger og dermed bidrager til bedre og mere fleksible tilbud og
medvirker til større lighed i sundhed og et sundhedsvæsen på patientens præmisser."

Administrationen har på den baggrund udarbejdet vedlagte forslag til et kommissorium for et Udsatteråd i Region
Midtjylland. De væsentligste elementer i kommissoriet er gennemgået nedenfor.

I forbindelse med udarbejdelsen af forslaget til kommissorium er der indhentet erfaringer fra Region Hovedstaden
og Region Syddanmark, der allerede har etableret udsatteråd. Region Sjælland og Region Nordjylland har etableret
Udsatteråd i 2022 og har p.t. ikke praktiske erfaringer på området.

Formålet med Udsatterådet
Helt overordnet er der taget udgangspunkt i, at Udsatterådet skal bidrage til at skabe en dialog med foreninger, der
har viden om udsatte grupper, samt skabe en kontakt til forskellige grupper af udsatte borgere.

Målet er at bidrage til at identificere de udsatte borgeres udfordringer i forhold til at få det fulde udbytte af de
relevante regionale tilbud, herunder eventuelt pege på relevante manglende regionale tilbud til borgerne. Der er
dels et ønske om at give borgerne en bedre hjælp i deres nuværende situation og dels et ønske om at styrke det
forebyggende arbejde, så gruppen af udsatte borgere mindskes.

Det fremgår endvidere som en vigtig opgave, at Udsatterådet skal bidrage til at identificere problemstillinger i det
tværsektorielle samarbejde omkring udsatte borgere og dermed understøtte arbejdet med at skabe
sammenhængende indsatser for borgerne.

Målgruppen
Det fremgår af forslaget til kommissorium, at udsatte borgere defineres som børn, unge og voksne, der har et eller
flere tunge sociale problemer. Eksempelvis sindslidelse, misbrug, hjemløshed, prostitution, vold i nære relationer
eller senfølger af seksuelle overgreb. Denne formulering er med udgangspunkt i Socialstyrelsens definition af
udsatte borgere. Der er samtidig lagt op til, at Udsatterådet skal have en åben og søgende tilgang til målgruppen,
så målgruppen løbende kan justeres og eventuelt udvides.

Det foreslås, at Udsatterådet, når det er etableret, får til opgave at drøfte eventuelle ønsker til justeringer i
kommissoriet, herunder betegnelsen "Udsatteråd" og målgruppebeskrivelse for at sikre, at formuleringerne ikke



bidrager til stigmatisering af de målgrupper, der er omfattet af rådets arbejde.

Opgaver for Udsatterådet
Der er i kommissoriet opstillet en række opgaver for Udsatterådet. Det ligger implicit i opgaverne, at der skal være
et lokalt fokus på at styrke Region Midtjyllands opgaveløsning i forhold til udsatte borgere. Herudover er der
desuden en vigtig opgave i at bidrage til at styrke det tværsektorielle samarbejde omkring de udsatte borgere og
dermed understøtte arbejdet med at skabe sammenhængende indsatser for borgerne. Der er således mulighed for,
at Udsatterådet kan holde dialogmøder med andre (kommunale) udsatteråd om fælles problemstillinger.

Udsatterådet er dermed ikke tænkt som et forum for drøftelser af landspolitiske emner. I det omfang, lovgivning og
nationale retningslinjer har indflydelse på regionens opgaveløsning, er det naturligvis relevant at drøfte
mulighederne for at påvirke disse via eksempelvis regionsrådet og/eller de deltagende foreninger.

Sammensætning af Udsatterådet
Der er i forslaget til kommissorium lagt op til et dialogbaseret forum sammensat af fire regionsrådsmedlemmer og
10 medlemmer, der repræsenterer forskellige målgrupper og problemstillinger i forhold til udsatte borgere.

De 10 foreninger, der er peget på i kommissoriet, er udvalgt ud fra et hensyn til samlet set at dække bredt i forhold
til de forskellige målgrupper, når man taler om udsatte borgere. Der er dels en række foreninger, der dækker flere
forskellige målgrupper, og dels en række foreninger, der har et mere snævert sigte på mere konkrete
målgrupper/problemstillinger.

Det fremgår endvidere, at Udsatterådet skal have en særlig opmærksomhed på at være opsøgende i forhold til
dialogen med udsatte borgere og på at inddrage brugerorganisationer, der ikke er fast repræsenteret i rådet.

Politisk forankring af Udsatterådet
Der er i kommissoriet lagt vægt på, at Udsatterådet har et tæt samspil med det politiske system i Region
Midtjylland, så den viden, der er i rådet, bringes ind i de relevante politiske udvalg og fora. Konkret foreslås det, at
det politiske ophæng for Udsatterådet er regionsrådets særlige udvalg om lighed i sundhed, der holder et årligt
dialogmøde med rådet.

Det foreslås endvidere, at regionsrådet hvert andet år får en status på arbejdet i Udsatterådet, samt at der
udarbejdes en evaluering af Udsatterådet i slutningen af valgperioden.

Faglig og administrativ betjening af Udsatterådet
Der etableres en faglig sparringsgruppe sammensat af repræsentanter fra somatikken, Psykiatrien i Region
Midtjylland og Socialområdet i Region Midtjylland, der er repræsenteret på Udsatterådets møder.

Den sekretariatsmæssige betjening af Udsatterådet varetages af Regionssekretariatet.

Økonomi
Regionsrådet prioriterede i forbindelse med vedtagelsen af Budget 2022 midler til etablering af et udsatteråd. Heraf
finansierer Region Midtjylland Udsatterådets sekretariat samt udgifter til transport, forplejning og aktiviteter. Det
vurderes, at de afsatte 0,25 mio. kr. til opgaven svarer til opgavens årlige udgifter.

Medlemmer af Udsatterådet kan få befordringsgodtgørelse m.v. i forbindelse med rådets møder jf. ”Regler for
vederlag, økonomiske ydelser m.v. for medlemmer af regionsrådet i Region Midtjylland”.

Den videre proces
Der foreslås følgende proces- og tidsplan i forhold til etablering af et Udsatteråd i Region Midtjylland:

September 2022: Godkendelse af kommissorium for et Udsatteråd i Region Midtjylland på mødet i
regionsrådet den 28. september 2022
Oktober-november 2022: De relevante foreninger anmodes om at indstille medlemmer til rådet
December 2022: Udpegning af Udsatterådets medlemmer på mødet i regionsrådet den 21. december 2022.

Udsatterådet vil dermed kunne træde i kraft den 1. januar 2023.

I forbindelse med etableringen af Udsatterådet vil der blive udarbejdet en kommunikationsstrategi for synliggørelse
af og formidlingen fra rådet.

Beslutning
Psykiatri- og socialudvalget indstiller til forretningsudvalget,

at kommissoriet for Udsatteråd i Region Midtjylland godkendes,

at proces- og tidsplan for etablering af Udsatteråd i Region Midtjylland godkendes, og



at Udsatterådet får til opgave at drøfte eventuelle forslag til justeringer i kommissoriet.

Olav Nørgaard var forhindret i at deltage i sagens behandling.

Bilag

Forslag til kommissorium for Udsatteråd i Region Midtjylland



Punkt 7: Orientering om proces for udarbejdelse af ny sundhedsaftale

1-30-72-28-22

Resume
Sundhedssamarbejdsudvalget har til opgave at udarbejde udkast til en ny sundhedsaftale i Midtjylland. Den næste
sundhedsaftale træder i kraft den 1. januar 2024, og Sundhedssamarbejdsudvalget har godkendt en tids- og
procesplan for udarbejdelsen, der nu fremlægges til orientering.

Der afsættes tid til politisk drøftelse i kommunerne, regionen, PLO-Midtjylland og i de nye politiske klynger med
afsæt i et politisk debatoplæg fra Sundhedssamarbejdsudvalget, og Sundhedssamarbejdsudvalget inviterer til en
bred konference i februar 2023 om udviklingen af det nære og sammenhængende sundhedsvæsen. De politiske
udvalg får lejlighed til løbende at drøfte ny sundhedsaftale.

Direktionen indstiller,

at orientering om proces for ny sundhedsaftale tages til efterretning.

Sagsfremstilling
Sagen behandles i følgende stående udvalg:
Hospitalsudvalget
Udvalg for nære sundhedstilbud
Psykiatri- og socialudvalget

Sundhedssamarbejdsudvalget har til opgave at udarbejde udkast til ny sundhedsaftale i Midtjylland, da den
gældende aftale udløber ved udgangen af 2023. Sundhedssamarbejdsudvalget har den 10. august 2022 godkendt
en proces frem mod en ny sundhedsaftale. Processen er agil og vil løbende kunne blive justeret, da endelig lov samt
de nærmere rammer i form af ny vejledning og bekendtgørelse afventes.

Sundhedsaftalen kort fortalt
Sundhedsaftalen er den formelle ramme for samarbejdet på sundhedsområdet mellem regionen, kommunerne og
almen praksis. Samtidig skal aftalen understøtte sammenhæng i indsatsen mellem sundhedsområdet og andre tæt
forbundne velfærdsområder, herunder social-, undervisnings- og beskæftigelsesområdet. Sundhedsaftalen
fastsætter gennem visioner, prioriterede indsatsområder, målsætninger og bærende principper for samarbejdet en
fælles politisk retning for udviklingen af det nære og sammenhængende sundhedsvæsen.

Den gældende midtjyske sundhedsaftale har titlen "Et nært og sammenhængende sundhedsvæsen i balance"
(Sundhedsaftalen 2019-2023). Aftalen bygger på:

fire visioner for det fælles sundhedsvæsen i Midtjylland (Mere lighed i sundhed – socialt og geografisk, På
borgerens præmisser, Sundhedsløsninger tæt på borgeren og Mere sundhed for pengene)
tre indsatsområder (Fælles investering i forebyggelse, Sammen om ældre borgere og Den nære psykiatri)
syv samarbejdsprincipper (økonomi, kvalitet, fælles populationsansvar, at bryde vanetænkningen, videndeling
og spredning, tidlig og rettidig indsats samt it og data og telemedicin på tværs).

Proces for udarbejdelse af en ny sundhedsaftale
I vedlagte tids- og procesplan lægges indgår:

Opstartsfase marts-november 2022, hvor Sundhedssamarbejdsudvalget udarbejder et politisk debatoplæg
Formuleringsfase december 2022-maj 2023, hvor der sker politisk drøftelse af debatoplægget og
Sundhedssamarbejdsudvalget udarbejder en høringsversion
Hørings- og godkendelsesfase maj-december 2023, hvor der gennemføres bred høring,
Sundhedssamarbejdsudvalget udarbejder endeligt udkast og sundhedsaftalen behandles i regionsrådet og
byrådene.

Der afsættes tid til politisk drøftelse i kommunerne, regionen, PLO-Midtjylland og i de nye politiske klynger med
afsæt i det politiske debatoplæg fra Sundhedssamarbejdsudvalget. Sundhedssamarbejdsudvalget inviterer til en
bred konference i februar 2023 om udviklingen af det nære og sammenhængende sundhedsvæsen i Midtjylland.
Deltagerkredsen er regionale og kommunale politikere, administrative, PLO-Midtjylland, patientforeninger og andre
interesseorganisationer samt fagpersoner fra hospitaler, kommuner og almen praksis.

De politiske udvalg får lejlighed til at drøfte ny sundhedsaftale i forbindelse med:

Præsentation af Sundhedssamarbejdsudvalgets debatoplæg på regionsrådets temadag i november 2022



Drøftelse af debatoplæg på de politiske møder i december/januar
Invitation til konference i februar 2023
Drøftelse af udkast til høringsversion i stående udvalg i foråret 2023 forud for, at dette godkendes i
Sundhedssamarbejdsudvalget
Drøftelse af høringsversion i stående udvalg, forretningsudvalget og regionsrådet juni/august 2023 med
henblik på afgivelse af regionalt høringssvar
Drøftelse af endelig aftale november 2023 med henblik på politisk godkendelse.

Beslutning
Psykiatri- og socialudvalget indstiller til forretningsudvalget,

at orientering om proces for ny sundhedsaftale tages til efterretning.

Olav Nørgaard var forhindret i at deltage i sagens behandling.

Bilag

Tids- og procesplan for Sundhedsaftalen 2024-2027



Punkt 8: Forberedelse af møderne i Danske Regioners Psykiatri- og
Socialudvalg #

1-00-7-22

Resume
Drøftelse af emner til møderne i Danske Regioners Psykiatri- og Socialudvalg.

Direktionen indstiller,

at emner til møderne i Danske Regioners Psykiatri- og Socialudvalg drøftes.

Sagsfremstilling
Psykiatri- og socialudvalget har aftalt, at udvalget som et fast punkt på udvalgets dagsorden drøfter relevante
emner på møderne i Danske Regioners Psykiatri- og Socialudvalg samt drøfter eventuelle emner, som ønskes taget
op i Danske Regioners Psykiatri- og Socialudvalg.

Psykiatri- og socialudvalget modtager løbende de åbne dagsordener og referater til møderne i Danske Regioners
Psykiatri- og Socialudvalg.

Der var senest møde i Danske Regioners Psykiatri- og Socialudvalg den 9. juni 2022. Det næste møde er den 30.
september 2022.

Beslutning
Psykiatri- og socialudvalget drøftede emner til møderne i Danske Regioners Psykiatri- og Socialudvalg. Udvalget
aftalte, at problemstillingen med vikaransættelser i psykiatrien skal tages op i Danske Regioner.

Olav Nørgaard var forhindret i at deltage i sagens behandling.



Punkt 9: Gensidig orientering #

1-00-7-22

Sagsfremstilling
Gensidig orientering for udvalgets medlemmer.

Mødeplan for psykiatri- og socialudvalget for 2022 er vedlagt.

Beslutning
Administrationen orienterede om udfordringer med vigende efterspørgsel på Holmstrupgård.

Psykiatri- og socialudvalget aftalte en procedure for orientering til udvalget om påbud i Psykiatrien i Region
Midtjylland.

Olav Nørgaard var forhindret i at deltage i sagens behandling.

Bilag

Mødeplan for psykiatri- og socialudvalget 2022



Punkt 10: Underskriftsark #

1-00-7-22

Sagsfremstilling
Psykiatri- og socialudvalget skal godkende beslutningsprotokollen.

For at godkende beslutningsprotokollen skal hvert medlem underskrive elektronisk i First Agenda ved at trykke på
”Godkend”.

Beslutning
Underskriftsarket er journaliseret på sagen.

Olav Nørgaard var forhindret i at deltage i mødet.
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